
 

 CITTÀ DI IMOLA 
MEDAGLIA D’ORO AL VALORE MILITARE PER ATTIVITA’ PARTIGIANA 

 

 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

1 

 
AREA PROMOZIONE CIRCUITO DEGLI EVENTI 

 

Ordinanza del Sindaco n. 2 del 28/01/2025   

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE IN RELAZIONE 

ALL'ALLERTA METEO IDROGEOLOGICA IDRAULICA N. 13/2025 

 

 

IL SINDACO 

VISTA l’allerta meteo-idrogeologica-idraulica n. 13/2025 emanata dall’Agenzia regionale per la 

sicurezza territoriale e la Protezione Civile (valida dalle ore 12:00 del 28/01/2025 fino alle ore 00:00 
del 30/01/2025) che nella regione Emilia Romagna, per la zona C2 di cui fa parte il Comune di Imola, 
prevede in particolare allerta rossa per emergenza vento, evidenziando che nella seconda parte della 
giornata di martedì 28 gennaio sono previsti venti sud-occidentali di tempesta (89 - 102 Km/h) lungo 
la fascia appenninica centro-orientale e fino alla fascia pedecollinare con possibili raffiche di intensità 
superiore nelle zone di crinale; sui rilievi occidentali, colline centrali e zone di pianura centro-orientale 
sono previsti venti di burrasca forte (75 - 88 Km/h); nelle altre zone di pianura e sulle colline più 
occidentali sono previsti venti di burrasca moderata (62-74 Km/h); previsione di venti di burrasca 
anche per la giornata del 29/01/2025; 

RAVVISATA l’urgente necessità di procedere all’attivazione temporanea del “Centro Operativo 

Comunale” per la gestione delle criticità connesse alla predetta allerta rossa; 

VISTO: 

- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”;  

- l’art. 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.; 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 98 del 25/07/2024, di approvazione del Piano Comunale di 
Protezione Civile 

ORDINA 

1) l’attivazione del COC, di cui al vigente Piano Comunale di Emergenza di Protezione Civile, attivato 

in modalità da remoto, con reperibilità h 24, con convocazione in presenza o da remoto secondo 
indicazioni del Sindaco sulla base delle necessità contingenti, per le seguenti funzioni di supporto a 
fianco di ciascuna delle quali è indicata la struttura referente ed i relativi responsabili: 

- Unità di coordinamento: Dirigente U.O. Protezione Civile  

- Assistenza alla Popolazione: Dirigente Area Servizi alla Persona  

- Rappresentanze delle strutture operative: Dirigente U.O. Protezione Civile  

- Sanità: Dirigente Area Servizi alla Persona 

- Logistica e Mezzi: Dirigente Area Tecnica (come definita da Piano) 

- Telecomunicazioni d’emergenza: Dirigente U.O. Protezione Civile 

- Accessibilità e mobilità: Comandante e Vicecomandante Polizia Locale 



 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

2 

- Servizi essenziali: Dirigente Area Tecnica (come definita da Piano) 

- Censimento danni e rilievo dell’agibilità: Dirigente Area Tecnica (come definita da Piano) 

- Volontariato: Dirigente U.O. Protezione Civile 

- Rappresentanza dei beni culturali: Dirigente Area Cultura  

- Stampa e Comunicazione: Dirigente Servizio Comunicazione 

- Servizio Ragioneria e Finanziario: Dirigente Area Finanziaria 

- Segreteria e Continuità amministrativa: Vice Segretario e Responsabile Segreteria Generale 

- Interventi tecnici e di cantiere: Dirigente Area Tecnica (come definita da Piano) 

- Informatica e Reti: Dirigente dei Sistemi Informativi Associati 

- Ambiente e Animali: Dirigente Ufficio Ambiente 

- Assistenza sociale: Direttore ASP 

2) di mantenere attivo il Centro Operativo Comunale fino alla cessata emergenza sul territorio 
Comunale 

3) che la presente ordinanza venga trasmessa: 

- ai Responsabili delle funzioni 

- alla Prefettura di Bologna 

- all’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Ambito operativo di Bologna 

AVVERTE 

che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 
eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione della presente Ordinanza al 
Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna ovvero, entro 120 gg. al Presidente della 

Repubblica; 

che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii. 

  
 

  
 
Lì, 28/01/2025 

il Sindaco 
Marco Panieri 

(atto sottoscritto digitalmente) 


